АДМИНИСТРАЦИЯ

 МАРКОВСКОГО    СЕЛЬСОВЕТА
ГЛУШКОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.03.2023 года          № 8 -р
« Об организации комплекса мероприятий направленных на предупреждение пожаров и гибели людей в весеннее – летний пожароопасный период 2023 года на территории Марковского сельсовета»»
     В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Марковского сельсовета Глушковского района в весеннее- летний период 2023ода
         1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2023ода на территории Марковского сельсовета Глушковского района Курской области.

        2. Утвердить состав оперативного штаба по подготовке к пожароопасному периоду на территории Марковского сельсовета Глушковского  района  Курской области в 2023оду.

        3. Заместителю главы Администрации Марковского сельсовета Т.Н. Литвиновой:

        -организовать выполнение комплекса подготовительных профилактических мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах соответствующих населенных пунктов;

        - провести разъяснительную работу среди населения о недопустимости сжигания сухой травы на лугах, в лесополосах, в оврагах, на обочинах дорог, около зданий животноводческих ферм, стоговищ и других продуктов искусственного и естественного процесса растениеводства, а также об административной ответственности за эти правонарушения;

         - при возникновении лесных пожаров немедленно информировать дежурный караул ОПП с.Званное ПЧ Глушковского района

 4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

  5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Марковского сельсовета

Глушковского района                                                        С.А. Давиденко
Приложение № 1

                                                                                Утверждено  распоряжением

  Главы  администрации Марковского    сельсовета

                                                    Глушковского района Курской области

                                                                    От 20..03. 2023 года    №  8-р
ПЛАН

Мероприятий по подготовке к проведению весеннее - летнего пожароопасного сезона 2023. на территории Марковского сельсовета

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Провести уточнение и корректировку списков лиц. относящихся к  «категории риска» (одинокие, престарелые, злоупотребляющие алкоголем). Провести работу по персональному закреплению для организации пожарно - профилактической работы и ними внештатных пожарных работы с ними внештатных пожарных инструкторов и старших по населенным пунктам.
	до  01.04.2023.
	Глава Марковского сельсовета

	2.
	Утвердить график посещения неблагополучных семей, согласно которых, организовать проведение подворных обходов совместно с участковым уполномоченным полиции. Взять на ежедневный контроль проведение указанных пожарно - профилактических мероприятий в каждом отдельном населенном пункте.
	до  05.04.2023.
	Администрация Марковского сельсовета

	3.
	Провести проверку противопожарного состояния 100% жилых домов частного сектора силами внештатных пожарных инструкторов, старших по населенным пунктам с целью предупреждения пожаров по причине неисправности электрооборудования и печного отопления.
	До 10.04.2023.
	Администрация Марковского сельсовета

	4.
	Организовать контроль за въездом на территорию Марковского сельсовета нелегальных мигрантов из стран ближнего зарубежья и других регионов РФ, а также лиц, освободившихся из мест лишения свободы с целью организации с ними пожарно - профилактической работы.
	постоянно
	Администрация Марковского                                                                                                                                                                                                                                                                                                  сельсовета

	5.
	 Организовать проверки мест возможного проживания лиц без определенного места жительства (бесхозных строений, чердаков, подвалов) с целью пересечения незаконного проживания.
	Апрель-май 2023.

Июль – сентябрь  2023.
	Администрация Марковского

сельсовета

	6.
	Принять меры по пересечению факта самогоноварения и реализации его населению, а также организовать проведение дополнительных профилактических мероприятий в дни получения пенсии одинокими гражданами пенсионного возраста.
	Постоянно
	Администрация Марковского сельсовета

	7.
	Инициировать введение особого противопожарного режима с проведением комплекса дополнительных профилактических мероприятий по предупреждению гибели людей на пожарах.
	В ходе пожароопасного периода
	Администрация Марковского сельсовета

	8.
	Организовать широкое информирование о мерах пожарной безопасности в средствах массовой информации, при проведении подворных обходов и встреч с населением, в местах массового скопления людей, а также подробный разбор причин  и условий  пожаров, повлекших гибель людей.
	постоянно
	Администрация Марковского сельсовета

	9.
	Рекомендовать населению осуществлять сбор мусора на дворовых территориях и приусадебных участках для дальнейшего вывоза и утилизации или контролируемым сжиганием.
	постоянно
	Администрация Марковского сельсовета

	10.
	Запретить сжигание мусора на расстоянии менее  50 метров от здания сооружений и сжигания травы вдоль дорог, на полях, в лесополосах и лесных массивах.
	постоянно
	Администрация Марковского

сельсовета

Приложение № 2

                                                                                Утверждено  распоряжением

  Главы  администрации Марковского    сельсовета

                                                                              Глушковского района Курской области

                                                                    От 20..03. 2023ода    №  8 -р

СОСТАВ

Штаба по проведению  противопожарных мероприятий на территории Марковского сельсовета

Начальник штаба

Давиденко Сергей Александрович    - Глава Марковского сельсовета

Члены штаба

Толстопятых Виталий Михайлович - директор МКОУ « Марковская СОШ»

Алешкова Анна Николаевна  -   заведующая  Дроновским  ФАП

 Кочергина Надежда Петровна -   фельдшер ОБУЗ Глушковская ЦРБ Марковская   амбулатория.

Кондрашов Александр Васильевич – заведующий филиалом Дроновский ЦСДК